O CTK

Krankenkassenzuschuss

Hier findet ihr die aktuellen Erstattungen zu den digitalen §20 Kursen

Krankenkasse

actimonda BKK

AOK - Die Gesundheitskasse fur
Niedersachsen

AOK - Die Gesundheitskasse in Hessen [ AGIDA

AOK Baden-Wurttemberg

AOK Bayern - Die Gesundheitskasse
AOK Bremen / Bremerhaven

AOK Nordost - Die Gesundheitskasse
AOK NordWest - Die Gesundheitskasse
AOK PLUS

AOK Rheinland-Pfalz/Saarland-Die
Gesundheitskasse

AOK Rheinland/Hamburg - Die
Gesundheitskasse

AOK Sachsen-Anhalt - Die Gesundheitskasse

atlas BKK ahlmann

Audi BKK

BAHN-BKK

BARMER

Bertelsmann BKK

Mobil Krankenkasse [/ BKK Mobil Oil
BKK PwC

BIG direkt gesund

Zuschuss digital

100%

100%

100%

80€

100%

80%

100%

80%

75€

100%

100%

90%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

100%

Zusatzinfo

max. Kursgebuhr 150€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€

max. Kursgebuhr 150€

max. Zuschuss je Kurs

max. Kursgebuhr 150€

max. Zuschuss pro Kurs 110€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 170€
max. Zuschuss pro Kurs 250€

2x im Jahr

max. Kursgebuhr 200€

max. Kursgebuhr 100€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 80€

max. Kursgebuhr 150€

max. Kursgebuhren 100€

max. Kursgebuhren 150€

max. Kursgebuhr 100€

max. Zuschuss pro Kurs 80€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 1200€
max. Zuschuss pro Kalenderjahr 300€

max. Kursgebuhr 120€



Krankenkasse

BKK Achenbach Buschhitten
BKK Aesculap

BKK Akzo Nobel Bayern

BKK B. Braun Melsungen AG
BKK BPW Bergische Achsen KG
BKK Deutsche Bank AG

BKK Diakonie

BKK EUREGIO

BKK EVM

BKK EWE

BKK exklusiv

BKK Faber-Castell & Partner
BKK firmus

BKK Freudenberg

BKK Gildemeister Seidensticker
Bergische Krankenkasse

BKK Groz-Beckert

BKK HENSCHEL Plus

BKK Herford Minden Ravensberg
BKK Herkules

BKK KARL MAYER

BKK KBA

BKK Linde [ HEAG

BKK MAHLE

BKK Melitta / HMR

BKK Miele

Zuschuss digital

100%
100%
100%
100%
100%
80%
80%
100%
80%
100%
bis zu100€
100%
90%
100%
75€
100%
80%
100%
100%
100%

80%

100%

85%

100%

85%

Zusatzinfo

max.550€ Zuschuss pro Kalenderjahr

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€

max

max

max

max

max

. pro Kurs 130€

. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
. Zuschuss pro Kurs 120€

. Zuschuss pro Kurs 75€

. Zuschuss pro Kurs 100€

max. kursgebuhr 100€

max.150€ pro Kalenderjahr

max. Kursgebuhr 150€

max. kursgeblhr 200€

max. Zuschuss 250€ pro Kalenderjahr

max. Zuschuss pro Kurs 100€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€

2 mal im Jahr

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 560€

max. Zuschuss pro Kurs 80€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€

max. Kursgebuhr 120€

max. Zuschuss 560€ pro Kalenderjahr

max. 80€ pro Kurs

max. Kursgebuhr 100€

max

75€

max. Kursgebuhr 120€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€

. kursgebUhren 150€ und max. Zuschuss



Krankenkasse

BKK MTU

BKK PFAFF

BKK Pfalz

BKK ProVita

BKK Public

BKK Rieker.RICOSTA.Weisser
BKK RWE

BKK Salzgitter

BKK Scheufelen

BKK Schwarzwald-Baar-Heuberg
BKK STADT AUGSBURG

BKK Technoform

BKK Textilgruppe Hof

BKK VDN

BKK VerbundPlus

MKK - meine Krankenkasse (ehemals BKK VBU)

BKK Voralb HELLER*INDEX*LEUZE
BKK Werra-Meissner

BKK Wirtschaft & Finanzen

BKK Wurth

BKK ZF & Partner
BKK_DurkoppAdler
BKK24

BMW BKK

Bosch BKK

Brandenburgische BKK

Zuschuss digital
80%
80%
90%
80%
85%
80%
100%
85%
85%
85%
100%
90%
90%
100%

90%

80%

85%
80%

100%

90%

100%
100%
100%
90%
100%

80%

Zusatzinfo

max

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max.

max
Kale

max

max

max

max

max

max

. Zuschuss pro Kurs 120€
Zuschuss pro Kurs 150€
Zuschuss pro Kurs 150€
Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
Kursgebuhr 80€

Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
Zuschuss pro Kurs 155€
Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
Zuschuss pro Kalenderjahr 197,40€
Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
Zuschuss pro Kurs 90€
Zuschuss pro Kurs 160€

Zuschuss pro Kurs 150€

Zuschuss pro Kalenderjahr 400€

Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
Zuschuss pro Kurs 75€
Zuschuss pro Kalenderjahr 600€

. 135€ pro Kurs, max. Zuschuss pro
nderjahr 250€

. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
. 200€ pro Kalenderjahr

. Kursgebuhr 125€

. Zuschuss pro Kurs 100€

. Zuschuss pro Kurs 80€

. Zuschuss pro Kalenderjahr 400€



Krankenkasse

Continentale Betriebskrankenkasse
Mercedes Benz [ Daimler BKK
DAK-Gesundheit

Debeka BKK

DIE BERGISCHE KRANKENKASSE

Die Schwenninger Betriebskrankenkasse

energie-Betriebskrankenkasse

Ernst & Young BKK

Hanseatische Krankenkasse

Heimat Krankenkasse

hkk

IKK Brandenburg und Berlin
IKK classic

IKK gesund plus

IKK Nord

IKK Sudwest

Kaufmadnnische Krankenkasse - KKH
Knappschaft

Krones BKK

Merck BKK

Metzinger BKK

mhplus Betriebskrankenkasse
Novitas BKK

pronova BKK

R+V Betriebskrankenkasse

Zuschuss digital

100%
90%
bis zu 75€
80%
100%
80%
100%

100%

80%

100%
80%
100%
100%
90%

keine prozentuale
Erstattung, 180€ pro
Kalenderjahr

80% Erwachsene unter
25Jahre 100%

100%
100%
80%
85%
80%
80%
80%
80%

100%

Zusatzinfo

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€

max. Zuschuss pro Kurs 150€

2 mal im Jahr

max. 150€ Zuschuss pro Préventionskurs

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 560€
max. Zuschuss pro Kurs 150€
max. Zuschuss pro Kurs 80€
max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€

max. Zuschuss pro Kurs 75 bei 150€
Kursgebuhr

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
max. Zuschuss pro Kurs 100€

max. Zuschuss pro Kurs 75€

max. Kursgebuhr 90€

max. Zuschuss pro Kurs 90€

keine prozentuale Erstattung, 180€ pro
Kalenderjahr

bis zu 150€ pro Kurs

max. Kursgebuhr 150€

max. Kursgebuhr 80€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
max. Zuschuss pro Kurs 100€

max. Zuschuss pro Kurs 70€

max. Zuschuss pro Kurs 100€

max. Zuschuss pro Kalenderjahr 300€
max. Zuschuss pro Kalenderjahr 150€

max. Zuschuss pro Kurs 100€



Krankenkasse

Salus BKK

SECURVITA BKK

SIEMAG BKK
Siemens-Betriebskrankenkasse (SBK)

SKD BKK

Sozialversicherung fur Landwirtschaft, Forsten

und Gartenbau (SVLFG)
Sudzucker BKK

Techniker Krankenkasse
Thuringer Betriebskrankenkasse
TUI BKK

VIACTIV Krankenkasse

Wieland BKK

WMF Betriebskrankenkasse
Vivida BKK

ich bin privat versichert

IKK - Die Innovationskasse

Zuschuss digital
80%
100%
80%
75%

100%

80%

100%
80%
90%
85%
100%
80%
100%

80%

max. 50€

Zusatzinfo

max. Kursgebuhr 100€

max. Kursgebuhr 100€

max. Zuschuss pro Kurs 200€

max. Zuschuss pro Kurs 80€

max. Zuschuss pro Kurs 125€

2 xim Jahr

max. Kursgebuhr 130€

max

max

max

max

max

max

max

. Kursgebuhr 150€

. 80€ pro Kurs

. Zuschuss pro Kalenderjahr 155€

. Zuschuss pro Kalenderjahr 550€

. Zuschuss pro Kurs 200€

. Zuschuss pro Kurs 200€

. Zuschuss pro Kurs 150€

ein Praventionskurs pro Jahr

Angaben ohne Gewéahr, Stand: 07.08.2025



Private Krankenversicherungen

Private Krankenversicherungen kénnen je nach Tarif des Versicherers und der versicherten Person
Kurse zur Gesundheitsvorsorge abdecken. In manchen Fallen kann der Versicherer die Notwendigkeit
oder den Nutzen des Kurses Uberprufen. Um die Kostenubernahme sicherzustellen, ist es ratsam, dem
Versicherer z. B. das Zertifikat der ZPP (siehe Partnerportol) auszuhd&ndigen, damit er sich im Vorfeld
bei seiner privaten Versicherung nach Zuschuissen oder Kostentbernahme erkundigen kann.

Beihilfeverordnung Rheinland-Pfalz
Beihilfefd&hig sind Aufwendungen fur die Teilnahme an bis zu zwei Gesundheits- oder
Préventionskursen zu den Bereichen Bewegungsgewohnheiten, Erndhrung, Stressmanagement und

Suchtmittelkonsum im Kalenderjahr; die Beihilfe betrdgt héchstens 75,00 EUR je Kurs.
Quelle: https://www.Iff.rlp.de/fileadmin/user_upload/LFF/PDF[vordrucke/LfF18/LfF18 _BEIHOO0I_M_Beihilfe.pdf

Bundespolizei Heilflirsorgeverordnung

GemdR der Bundespolizei-HeilfUrsorgeverordnung und den Vorschriften zur gemeinsamen und
einheitlichen Handlungsfeldern und Kriterien der Spitzenverbdnde der Krankenkassen zur Umsetzung
von § 20 Abs.1SGB V i. d. j. g. F. beteiligt sich auch die Heilfrsorge Bundespolizei unter ganz
bestimmten Voraussetzungen (u. a. zugelassener Anbieter + Kurs; mind. 80 % Teilnahme) einmal im

Kalenderjahr mit max. 75,00 € je Themenfeld
Quelle: Bundespolizeiprdsidium, i. A. C. Westerhoff

Signal Iduna
Ein Kurs pro Jahr erstattungsféhig, und zwar bis zu einer Ho6he von 80 Prozent der Kursgebuhren in

tariflicher H6he.

Quelle:
https://www.mynewsdesk.com/de/signal-iduna/blog_ posts/signal-iduna-erstattet-digitalegesundheitsanwendungen-109038

HanseMerkur

KostenUbernahme bis zu 100 Euro pro Versicherungsjahr.

Quelle:
https://www.honsemerkur—bkv.de/gesundheits-benefits—fuer-mitorbeitende/der— kompaktezusatzschutz-vorsorge-und-mehr

Angaben ohne Gewéahr, Stand: 07.08.2025


http://www.tcpdf.org

