

Krankenkassenzuschuss

Hier findet ihr die aktuellen Erstattungen zu den **digitalen §20 Kursen**

Krankenkasse	Zuschuss digital	Zusatzinfo
actimonda BKK	100%	max. Kursgebühr 150€
AOK - Die Gesundheitskasse für Niedersachsen	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
AOK - Die Gesundheitskasse in Hessen / AGIDA	100%	max. Kursgebühr 150€
AOK Baden-Württemberg	80€	max. Zuschuss je Kurs
AOK Bayern - Die Gesundheitskasse	100%	max. Kursgebühr 150€
AOK Bremen / Bremerhaven	80%	max. Zuschuss pro Kurs 110€
AOK Nordost - Die Gesundheitskasse	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 170€
AOK NordWest - Die Gesundheitskasse	80%	max. Zuschuss pro Kurs 250€
AOK PLUS	75€	2x im Jahr
AOK Rheinland-Pfalz/Saarland-Die Gesundheitskasse	100%	max. Kursgebühr 200€
AOK Rheinland/Hamburg - Die Gesundheitskasse	100%	max. Kursgebühr 100€
AOK Sachsen-Anhalt - Die Gesundheitskasse	90%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 80€
atlas BKK ahlmann	100%	max. Kursgebühr 150€
Audi BKK	100%	max. Kursgebühren 100€
BAHN-BKK	100%	max. Kursgebühren 150€
BARMER	100%	max. Kursgebühr 100€
Bertelsmann BKK	100%	max. Zuschuss pro Kurs 80€
Mobil Krankenkasse / BKK Mobil Oil	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 1200€
BKK PwC	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 300€
BIG direkt gesund	100%	max. Kursgebühr 120€

Krankenkasse	Zuschuss digital	Zusatzinfo
BKK Achenbach Buschhütten	100%	max.550€ Zuschuss pro Kalenderjahr
BKK Aesculap	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK Akzo Nobel Bayern	100%	max. pro Kurs 130€
BKK B. Braun Melsungen AG	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK BPW Bergische Achsen KG	100%	max. Zuschuss pro Kurs 120€
BKK Deutsche Bank AG	80%	max. Zuschuss pro Kurs 75€
BKK Diakonie	80%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
BKK EUREGIO	100%	max. kursgebühr 100€
BKK EVM	80%	max.150€ pro Kalenderjahr
BKK EWE	100%	max. Kursgebühr 150€
BKK exklusiv	bis zu 100€	max. kursgebühr 200€
BKK Faber-Castell & Partner	100%	max. Zuschuss 250€ pro Kalenderjahr
BKK firmus	90%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
BKK Freudenberg	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK Gildemeister Seidensticker	75€	2 mal im Jahr
Bergische Krankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 560€
BKK Groz-Beckert	80%	max. Zuschuss pro Kurs 80€
BKK HENSCHEL Plus	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
BKK Herford Minden Ravensberg	100%	max. Kursgebühr 120€
BKK Herkules	100%	max. Zuschuss 560€ pro Kalenderjahr
BKK KARL MAYER	80%	max. 80€ pro Kurs
BKK KBA		
BKK Linde / HEAG	100%	max. Kursgebühr 100€
BKK MAHLE	85%	max. kursgebühren 150€ und max. Zuschuss 75€
BKK Melitta / HMR	100%	max. Kursgebühr 120€
BKK Miele	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€

Krankenkasse	Zuschuss digital	Zusatzinfo
BKK MTU	80%	max. Zuschuss pro Kurs 120€
BKK PFAFF	80%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
BKK Pfalz	90%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
BKK ProVita	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
BKK Public	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
BKK Rieker.RICOSTA.Weisser	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK RWE	100%	max. Kursgebühr 80€
BKK Salzgitter	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
BKK Scheufelen	85%	max. Zuschuss pro Kurs 155€
BKK Schwarzwald-Baar-Heuberg	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
BKK STADT AUGSBURG	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 197,40€
BKK Technoform	90%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK Textilgruppe Hof	90%	max. Zuschuss pro Kurs 90€
BKK VDN	100%	max. Zuschuss pro Kurs 160€
BKK VerbundPlus	90%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
MKK - meine Krankenkasse (ehemals BKK VBU)	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 400€
BKK Voralb HELLER*INDEX*LEUZE	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
BKK Werra-Meissner	80%	max. Zuschuss pro Kurs 75€
BKK Wirtschaft & Finanzen	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 600€
BKK Würth	90%	max. 135€ pro Kurs, max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
BKK ZF & Partner	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
BKK_DürkoppAdler	100%	max. 200€ pro Kalenderjahr
BKK24	100%	max. Kursgebühr 125€
BMW BKK	90%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
Bosch BKK	100%	max. Zuschuss pro Kurs 80€
Brandenburgische BKK	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 400€

Krankenkasse	Zuschuss digital	Zusatzinfo
Continentale Betriebskrankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 250€
Mercedes Benz / Daimler BKK	90%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
DAK-Gesundheit	bis zu 75€	2 mal im Jahr
Debeka BKK	80%	max. 150€ Zuschuss pro Präventionskurs
DIE BERGISCHE KRANKENKASSE	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 560€
Die Schwenninger Betriebskrankenkasse	80%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
energie-Betriebskrankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kurs 80€
Ernst & Young BKK	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
Hanseatische Krankenkasse	80%	max. Zuschuss pro Kurs 75 bei 150€ Kursgebühr
Heimat Krankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
hkk	80%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
IKK Brandenburg und Berlin	100%	max. Zuschuss pro Kurs 75€
IKK classic	100%	max. Kursgebühr 90€
IKK gesund plus	90%	max. Zuschuss pro Kurs 90€
IKK Nord	keine prozentuale Erstattung , 180€ pro Kalenderjahr	keine prozentuale Erstattung , 180€ pro Kalenderjahr
IKK Südwest	80% Erwachsene unter 25Jahre 100%	bis zu 150€ pro Kurs
Kaufmännische Krankenkasse - KKH	100%	max. Kursgebühr 150€
Knappschaft	100%	max. Kursgebühr 80€
Krones BKK	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 200€
Merck BKK	85%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
Metzinger BKK	80%	max. Zuschuss pro Kurs 70€
mhplus Betriebskrankenkasse	80%	max. Zuschuss pro Kurs 100€
Novitas BKK	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 300€
pronova BKK	80%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 150€
R+V Betriebskrankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kurs 100€

Krankenkasse	Zuschuss digital	Zusatzinfo
Salus BKK	80%	max. Kursgebühr 100€
SECURVITA BKK	100%	max. Kursgebühr 100€
SIEMAG BKK	80%	max. Zuschuss pro Kurs 200€
Siemens-Betriebskrankenkasse (SBK)	75%	max. Zuschuss pro Kurs 80€
SKD BKK	100%	max. Zuschuss pro Kurs 125€
Sozialversicherung für Landwirtschaft, Forsten und Gartenbau (SVLFG)	80%	2 x im Jahr
Südzucker BKK	100%	max. Kursgebühr 130€
Techniker Krankenkasse	80%	max. Kursgebühr 150€
Thüringer Betriebskrankenkasse	90%	max. 80€ pro Kurs
TUI BKK	85%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 155€
VIACTIV Krankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kalenderjahr 550€
Wieland BKK	80%	max. Zuschuss pro Kurs 200€
WMF Betriebskrankenkasse	100%	max. Zuschuss pro Kurs 200€
Vivida BKK	80%	max. Zuschuss pro Kurs 150€
ich bin privat versichert		
IKK - Die Innovationskasse	max. 50€	ein Präventionskurs pro Jahr

Private Krankenversicherungen

Private Krankenversicherungen können je nach Tarif des Versicherers und der versicherten Person Kurse zur Gesundheitsvorsorge abdecken. In manchen Fällen kann der Versicherer die Notwendigkeit oder den Nutzen des Kurses überprüfen. Um die Kostenübernahme sicherzustellen, ist es ratsam, dem Versicherer z. B. das Zertifikat der ZPP (siehe Partnerportal) auszuhändigen, damit er sich im Vorfeld bei seiner privaten Versicherung nach Zuschüssen oder Kostenübernahme erkundigen kann.

Beihilfeverordnung Rheinland-Pfalz

Beihilfefähig sind Aufwendungen für die Teilnahme an bis zu zwei Gesundheits- oder Präventionskursen zu den Bereichen Bewegungsgewohnheiten, Ernährung, Stressmanagement und Suchtmittelkonsum im Kalenderjahr; die Beihilfe beträgt höchstens 75,00 EUR je Kurs. Quelle: https://www.lff.rlp.de/fileadmin/user_upload/LFF/PDF/vordrucke/LfF18_BEIH001_M_Beihilfe.pdf

Bundespolizei Heilfürsorgeverordnung

Gemäß der Bundespolizei-Heilfürsorgeverordnung und den Vorschriften zur gemeinsamen und einheitlichen Handlungsfeldern und Kriterien der Spitzenverbände der Krankenkassen zur Umsetzung von § 20 Abs. 1 SGB V i. d. j. g. F. beteiligt sich auch die Heilfürsorge Bundespolizei unter ganz bestimmten Voraussetzungen (u. a. zugelassener Anbieter + Kurs; mind. 80 % Teilnahme) einmal im Kalenderjahr mit max. 75,00 € je Themenfeld

Quelle: Bundespolizeipräsidium, i. A. C. Westerhoff

Signal Iduna

Ein Kurs pro Jahr erstattungsfähig, und zwar bis zu einer Höhe von 80 Prozent der Kursgebühren in tariflicher Höhe.

Quelle:

https://www.mynewsdesk.com/de/signal-iduna/blog_posts/signal-iduna-erstattet-digitalegesundheitsanwendungen-109038

HanseMerkur

Kostenübernahme bis zu 100 Euro pro Versicherungsjahr.

Quelle:

https://www.hansemerkur-bkv.de/gesundheits-benefits-fuer-mitarbeitende/der-kompaktezusatzschutz-vorsorge-und-mehr